GOVERNO DE  SEILOG Fazer

AGEHAB Secretaria de Estado G Mato bem feito
Agênciade Habitação Popular de infraestrutura Grosso Ea

do EstadodeMatoGrosso do Sul e Logistica doSul MMETS

ATA DA 22 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO

POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL - AGEHAB-MS, REALIZADA NO DIA 10 JULHO DE2025.

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se membros do Conselho de

Administração da AGEHAB-MS: Guilherme Alcântara de Carvalho - Secretário de Estado de

Infraestrutura e Logística de MS na qualidade de Presidente do Conselho; Maria do Carmo Avesani

Lopez — Diretora Presidente da Agência de Habitação Popular de MS/AGEHAB-MS, na qualidade de

Secretária-Executiva do Conselho; Renato Marcílio da Silva - Diretor Presidente da Empresa de

Saneamento de MS — SANESUL; Patrícia Elias Cozzolino de Oliveira — Secretária de Estado de Direitos

Humanose Assistência Social de MS/SEAD-MS; Tânia Maria de Souza Marques, servidora da Agência

de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul — AGEHAB/MS.A 22 Reunião Ordinária do Conselho de

Administração da AGEHAB-MS de 2025 teve como pauta: Abertura da 22 Reunião Ordinária do

Conselho de Administração/2025; Informes; Arrecadação FEHIS; Apresentação Planejamento/2025;

Encerramento. O Senhor Presidente, Secretário Guilherme Alcântara de Carvalho cumprimentou a

todos fez a abertura da Reunião e perguntou se havia algum Informe. Não houve nenhum informe. O

Senhor Presidente, Secretário Guilherme Alcântara de Carvalho passou a palavra para Senhora Maria

do Carmo que expôs a Arrecadação FEHIS/MORAR LEGAL e TAXAS dos meses de janeiro a

junho/2025, conforme tabela abaixo:

ARRECADAÇÃO 2025

RS 236.285,81 R$ 63.252,83 R$ 867.601,05 R$ 112.767,47 R$ 1.279.907,16

RS 223.671,98 RS 61.102,38 R$ 792.328,00 R$ 94.414,62 R$ 1.171.516,98

RS 226.532,96 R$ 61.717,93 R$ 920.561,39 R$ 65.513,82 R$ 1.274.326,10

R$ 247.994,12 R$ 70.778,28 R$ 931.380,86 R$ 80.607,37 R$ 1.330.760,63

R$ 254.368,32 R$ 79.816,82 R$ 1.030.068,99 R$ 101.647,60 R$ 1.465.901,73

R$ 248.317,33 R$ 79.834,20 R$ 932.035,52 R$ 107.800,20 R$ 1.367.987,25

R$ 840,70

RS 539,97

RS 665

R$ 1.003,14

R$ 13.589,10

12.306,70

R$ 12.868,68

R$ 13.259

13.794,49 R$
a

1x13.142 R$ 1.090,44

GOVERNO DE

Mato
Grosso
do Sul

  Fazer
bem feito
para fazer
dar certo.

AGEHAB senai
AgênciadeHabitação

do EstadodeMato Grossodo Sul e Logística

A Senhora Maria do Carmoavaliou que se compararmos e somar os outros anos, foi a primeira vez

que a arrecadação teve uma discreta redução. Que a AGEHAB-MIStinha parceria com a SEAD/PROCON,

que disponibilizava uma van para usarmos no interior do estado. A van era do PROCON, mas a

AGEHAB-MS usava 80%. Agora o PROCON não poderá mais disponibilizar a referida van, que para

AGEHAB-MS, era fundamental, pois, ela já ia equipada, tinha espaço adequado, computador, e todas

as condições de atender a comunidade, pois, fazia os atendimentos enloco, imprimia os contratos, já

assinava, imprimia boleto. Para AGEHAB-MS, foi uma perda, bastante considerável. A AGEHAB-MS

tentou de tudo, mas não teve como manter essa parceria e ainda, estamos sem um doscarros. Que já

temos uma frota reduzida, e com um veículo a menos ficamosbastante afetados. Que estamosprestes

a assinar contrato de adesão de uma nova ata de carros para locação. Que acredita que no segundo

semestre poderemos voltar a fazer esse trabalho que há seis meses ficou prejudicado. O trabalho não

parou, mas estamos tendo que fazer conforme a disponibilidade de veículos. Quando tinha a van, o

referido veículo era exclusivamente para fazer essa ação. Que,infelizmente, tivemos esse entrave e que

espera que consigamos recuperar, porque estamos há 10 anos só crescendo na arrecadação, e, não

queremos cair. Houve essa pequena queda nesses seis primeiros meses, pequena mesmo, mas teve.

Em seguida a Senhora Maria do Carmo passou para Apresentação Planejamento/2025: expôs

primeiramente que para cumprimento do Planejamento, sempre dependemos dos municípios

entregarem a documentação, do Governo Federal realizar as seleções. Que a AGEHAB-MS, não irá

medir esforços para atingir o Planejamento que será exposto. Produção Habitacional:

TIRO e Bs"RO

A Senhora Maria do Carmo explicou que na Produção Habitacional atualmente estamos com 14

contratos de anos anteriores em execução, que atendem 12 municípios. Para 2025, nossa proposta é

de contratar 1.167 unidades, via convênio, atendendo 23 municípios, ressaltando que para

concretizar essa meta dependemos da documentação e parceria dos ro" O investimento é

Op a 2
N

SEILOG GOVERNO DE GOVERNO DE FazerAGEHAB e fico ESA cersoro
Agênciacio Habitação Popular de Infraestrutura rosso Grosso [Ta

doEstadodeMatoGrossodoSul e Logística doSul APTITO dar certo.

de R$ 62.231.000,00 de contrapartida do estado. Prosseguindo expôs sobre Substituição de Moradias

Precárias:

TSROCIRE

Conforme planilha acima, temos 14 municípios com 311 unidades de substituição de Moradias

Precárias contratadas, de anos anteriores. Para 2025, temos a previsão de contratar 99 unidades, com

investimentos de R$ 6.765.000,00 de contrapartida do estado. Adiante a Senhora Maria do Carmo

expôs Lote Urbanizado:

Conforme planilha acima, nossa meta para 2025 é contratar 937 lotes urbanizados, beneficiando 21

municípios com investimentos de R$ 23.575,000,00 de contrapartida do estado. Foram contratadas

até o momento 192 unidades. Seguindo, foi elucidado sobre FGTS Subsidiado:

  GOVERNO DE

Mato
Ref)
do Sul

Fazer
bem feito
para fazer
dar certo.

do infrnesiniiura ECC)
do EstadodeMatoGrossodoSul e Logistica do Sul

poses
Rc

|

cio B

Conforme planilha acima, temos 11 municípios com o Projeto FGTS Subsidiado, com 927 unidades

previstas e com investimentos no valor de R$ 11.770,000,00 de contrapartida do estado. Já foram

contratadas 42 unidades, com valor de R$ 406.000,00 de contrapartida do estado. Avançando, foi

abordado o PMCMV FARFaixa 1:

Conforme planilha acima, temos 06 municípios selecionados com o Projeto MCMV FAR Faixa 1, com

valor previsto de contrapartida do estado é de R$ 14.364.000,00. Até o momento, o nosso

planejamento é contratar 464 unidades que vai contemplar 6 municípios. Considerando que o

Programa FAR ainda encontra-se aberto para apresentação de novos projetos, poderão haver novas

contratações. A seguir foi exposto o PMCMV FDS:

No PMCMV FDS, conseguimos contratar 100% da meta prevista, 649 unidades, contemplando 12

municípios, com valor de investimento em contrapartida do estado R$ 10.208.000,00. O referido valor

de contrapartida poderá sofrer alterações, pois alguns empreendimentos estão com clausula

suspensiva. Foi ressaltado que do valor retro nominado R$ 8.884.948,45, são recursos de restos a pagar

em 2024. Prosseguindo,foi exposto o Programa Bônus Moradia Emendas e Emendas Especial:

4

Grosso para fazer
do Sul dar certo.

deInfraestrutura [Cit
do Estado de Mato Grosso do Sul e Logística do Sul

AGEHAB cceLOG EE E A rece

Conforme planilha acima, o Bônus Moradia Emendas, está atendendo Campo Grande, Ribas do Rio

Pardo e Dourados com previsão de contratação de 1.200 unidades. O valor recebido este ano foi de R$

34.125,000,00 (Recursos do Governo Federal). e Emenda Especial da Senadora Soraya Thronicke,

temos o municipio de Nova Andradina que tem a meta de contratar 80 unidades habitacionais e 50

lotes urbanizados. Continuando, a Senhora Maria do Carmo explicou sobre Programa MCMV Rural:

contratados

Conforme planilha acima, temos contratadas 1.437 unidades em 24 municípios, no valor de

contrapartida do estado de R$ 28.338.653,65. Também foi exposto o PAC Periferia e Bônus Moradia:

Conforme planilha acima, a Senhora Maria do Carmo mais uma vez explicou que é um programa que

visa melhorar as condições de vida nas periferias, por meio de recuperação ambiental, melhorias

habitacionais, produção de moradias para eventuais reassentamentos, regularização fundiária e

trabalho social, promovendo algumas intervenções. Aqui em Campo Grande,esta trabalhando com

esse Projeto no Loteamento Novo Samambaia, onde temos o valor de R$ 1.610.000,00Se

5w Dy

Habitação doble Reco Grosso PA
do Estadode MatoGrossodoSul e Logística Le 7 doSul darcerto.

AGEHAB seresELOS DUE E E or

463 unidades habitacionais. Já no Bônus Moradia, a previsão é de 1.600 unidades habitacionais, com

investimento previsto de R$ 38.400.000,00 (recursos do tesouro). Já foram contratadas 748 unidades.

Prosseguindo foi exposto sobre o FNHIS:

Conforme planilha acima, para o temos a previsão para 420 unidades, distribuídas em 14 municípios,

com o valor de R$ 10.500.000,00 (recursos do tesouro). Em continuidade foi exposto sobre o Kit

material de Construção e Estrutura Metálica:

Para o Kit material de Construção e Estrutura Metálica, a previsão é de 2.118 unidades, distribuídas

em 25 municípios, com valor de R$ 9.442.560,00 (recursos do tesouro). Prosseguindo, foi exposto

sobre Regularização Fundiária:

   AGEHAB sos EeSecretaria de Estado Mato bem feito

Agência de Habitação Popular de Infraestrutura CIfoTIN para fazer
do EstadodeMatoGrossodo Sul e Logística doSul MEMES

Na planilha acima, elencamos os nove municípios estão realizando a Regularização Fundiária, num total

de 4.000 unidades, das quais 1.088 já foram concluídas. O valor de aplicação é de R$ 1.409.348,20. A

Senhora Maria do Carmo expôs ainda diversas outras obras que estão no planejamento:

De acordo com a planilha acima, seis municípios solicitaram outros serviços tais como: Pavimentação,

aquisição de área, cercamento de área de APP, dentre outros. O valor será de R$ 11.643.881,96

(recursos do tesouro). A Senhora Maria do Carmo expôs que alguns municípios procuraram a

AGEHAB-MSpara solicitar apoio financeiro para a elaboração do Plano Diretor. Que três municípios já

estão iniciando o processo no valor de R$ 337.644,03 (recursos do tesouro). Concluindo, apresentou

um quadro resumo dos valores para investimentos em 2025, bem comoo que foi contratado em 2024

e será executado em 2025.

Totalpara2025

Após a explanação a Senhora Maria do Carmo perguntou se havia dúvidas ou questionamentos. Não

houve nenhum questionamento e o Senhor Presidente, Secretário Guilherme Alcantara de Carvalho

perguntou aos Conselheiros se o Planejamento/2025 está aprovado. Os CONSELHEIROS QUE

PARTICIPARAM DA REUNIÃO, APROVARAM POR UNANIMIDADE. Nada mais a ser tratado, o Senhor

Presidente, Secretário Guilherme Alcantara de Carvalho agradeceu a presença de todos, e encerrou a

Reunião encerrada às 11:30 horas. Ata redigida por Tânia Marques.
E

EAD
7

IeiAdlon»/a

Mato
Grosso
do Sul

  Fazer
bem feito
para fazer
darcerto.

AGEHAB gen
Agênciade Habitação deInfraestrutura

do Estadode Mato GrossodoSul e Logística

/ HE

atnua DthosA
Guilherme Alcantara de Carvalho Mariado Carmo Avesani L

Secretário de Estado de Diretora Presidente

Infraestrutura e Logística de MS Agência de Habitação Popular de MS

Presidente Secretária-Executiva

Patrícia Elias Cozzolino de Oliveira

Diretor-Presilente Secretária de Estado de Assistência Social

Empresa de Saneamento de MS e dosDireitos Humanos de MS